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Forord

Forskningsenheden for Almen Medicin i Århus afgiver hermed sin ottende årsberetning. Institutionen er
en selvejende institution, som har til formål at udføre forskning i almen praksis og i sundhedsvæsenet i
øvrigt, og den kan endvidere yde rådgivning og praktisk bistand til forskning i almen praksis og
tilgrænsende områder. Institutionen drives for midler fra den af Praktiserende Lægers Organisation og
Sygesikringens Forhandlingsudvalg oprettede forskningsfond ved navn Fonden vedrørende finansiering
af forskning i almen praksis og Sundhedsvæsenet i øvrigt.

Ifølge Forskningsenhedens vedtægter skal dens leder være alment praktiserende læge og fungere under
Landsoverenskomsten mellem Praktiserende Lægers Organisation og Sygesikringen i Danmark. Lederen
fungerer under ansvar over for en bestyrelse, der består af to medlemmer fra Praktiserende Lægers
Organisation og to medlemmer af Sygesikringens Forhandlingsudvalg under Amtsrådsforeningen i
Danmark.

Bestyrelsen har nedsat et fagligt råd, som er sammensat af repræsentanter fra universiteternes
almenmedicinske institutter, Dansk selskab for almen medicin, Statens Sundhedsvidenskabelige
Forskningsråd, Sundhedsministeriet og Sundhedsstyrelsen. Det Faglige Råd har til opgave at vejlede
vedrørende den forskningspolitiske linie, og rådet følger løbende den igangværende forskning.

Forskningsenheden skal ifølge vedtægterne så vidt muligt have lokaler i tilknytning til Institut for Almen
Medicin med henblik på samarbejde vedrørende fælles lokaler, faciliteter, arbejdskraft mv. Forsknings-
enheden i Århus har lejet lokaler af Aarhus Universitet i tilslutning til Institut for Almen Medicin ved
Aarhus Universitet, og forskningslederen er adj. professor ved universitetet.

Den teoretiske Specialeuddannelse i Almen Medicin har ligeledes lejet lokaler i tilslutning til Instituttet,
og der er mellem de tre institutioner et løbende samarbejde om udnyttelse af fælles faciliteter,
administrative forhold, dagligt arbejde og forskningsrelaterede forhold.



Beretning

2

Beretning over aktivitet i 1999
og planer for 2000

Året er forløbet tilfredsstillende og i det væsentlige i overensstemmelse med planen, jf. forrige års
beretning.

Der er fortsat et højt aktivitetsniveau med en tilfredsstillende, løbende publicering i nationale og interna-
tionale tidsskrifter af videnskabelige originalarbejder, oversigter, kommentarer og debatartikler. Alle
videnskabelige medarbejdere er hyppige undervisere og formidlere vedrørende egen specialviden, og alle
er flittige deltagere i møder og aktive i dannelsen af videnskabelige netværk, ligesom alle medarbejdere
aktivt bidrager til det almenmedicinske miljø på instituttet, ved specialeuddannelsen og på enheden.

Samtlige ph.d.-projekter ved Forskningsenheden udføres i samarbejde med tilgrænsende forskningsinsti-
tutioner og forskere, og vort tværfaglige samarbejde udvikles og styrkes løbende. Med særlig tilfredshed
udvikler vi fortsat samarbejdet med praksisudvalg og sygesikring i flere amter om konkrete forskningspro-
jekter, metoder til kvalitetsudvikling og metoder til etablering af tværfaglige behandlingsprogrammer
(shared care). Samarbejdet med Århus Amt er fortsat inspirerende, idet amtet har en massiv vilje til at
stimulere faglig udvikling, efteruddannelse, kvalitetssikring og den nødvendige forskning. Det skal i den
forbindelse bemærkes, at der arbejdes med planer om at etablere en praksisfacilitatorordning, og amtet har
i 1999 finansieret et større arbejde med udvikling af en hjemmeside for praktiserende læger i Århus Amt.
Hjemmesiden tilsigter bl.a. at knytte arbejdet for praksiskonsulenter og praktiserende læger tættere
sammen. Dette arbejde forestås af Peter Vedsted i tæt samarbejde med amtets praksiskonsulent, Jens
Rubak. Det skal endvidere bemærkes, at Århus Amt i 1999 har taget initiativ til etablering af en for-
skningsfond for primærsektoren. Initiativet forventes at blive udmyntet i praktisk handling i år 2000 og
i de næstfølgende år.

Sekretariatet for European Society of General Practice/Family Medicine er fortsat placeret i Århus bl.a.
takket være en bevilling fra enhedens moderfond. Vi udnytter fortsat dette til at styrke forbindelsen
mellem dansk og international almen medicin, og især kan det konstateres, at det danske arbejde med
kvalitetsudvikling nyder gavn af de europæiske kontakter, ligesom det ved flere lejligheder er lykkedes
at knytte konkrete kontakter mellem danske forskere indenfor primær sundhedstjeneste og almen medicin
samt mellem praktiserende læger og udenlandske kolleger. Endvidere betyder arbejdet, at der løbende er
mange forespørgsler til Århus om navne på udenlandske kontaktpersoner og ressourcecentre.

Forskningsenhedens nuværende aktivitetsniveau har som forudsætning, at der er optimal støtte fra det
teknisk-administrative personale, og Forskningsenhedens sekretariat har igen i 1999 udvist overordentlig
stor fleksibilitet, engagement og arbejdsindsats.

Forskningslederen arbejder fortsat ca. 1 - 1½ dag om ugen i almen praksis. Dette arbejde kan indpasses
i de øvrige aktiviteter, bl.a. på grund af meget stor fleksibilitet og støtte fra det faglige bagland i almen
praksis i Galten.

Samarbejdet med Institut for Almen Medicin og Specialeuddannelsen i Almen Medicin er igen i 1999
forløbet meget tilfredsstillende og til gensidig inspiration. 
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Forskningsenheden har fortsat en vakant, halv, videnskabelig seniormedarbejderstilling; denne stilling
anvendes til introduktionsstipendier og som startforløb for yngre forskere. Især det sidste har vist sig
overordentligt værdifuldt, idet vi har kunnet fastholde unge potentielle forskere i korttidsstillinger mens
vi forberedte eller afventede fondsbevillinger. Selvom det skulle lykkes at få den vakante stilling besat,
vil der være behov for puljemidler til korte introduktionsstipendier o.l. Det må desværre konstateres, at
der ikke umiddelbart ser ud til at være mulighed for at få den vakante stilling besat med en praktiserende
læge, som har kvalifikationer på vejlederniveau, og det overvejes at lade stillingen besætte med en ikke-
praktiserende læge for at tilføre Forskningsenheden yderligere fastansat videnskabeligt personale. Som
det fremgår af beretningen, er der fortsat betydelig aktivitet fra enhedens halvtidsansatte VIP.

Med tilfredshed kan konstateres, at de yngste forskere i stigende grad påtager sig ledelse og ansvar,
herunder vejlederansvar i forbindelse med løbende projekter. Det må dog frygtes at enheden i de kommen-
de 2-3 år vil få mangel på de bedst kvalificerede juniorforskere med høj anciennitet i deres ph.d.-forløb.
Det skyldes, at vi i 1999 og 2000 afslutter flere ph.d.-forløb, og det må ved udgangen af 1999 konstateres,
at rekrutteringen af yngre almenmedicinske forskere går mere trægt end tidligere, hvilket ifølge flere af
de yngre forskere bl.a. må tilskrives en stigende diskrepans mellem indkomsten ved forskningsarbejde og
indkomsten ved klinisk arbejde.

Det kan konstateres, at samarbejdet om forskningen i psykosomatiske lidelser udvikler sig godt efter
etablering af Århus Universitetshospitals Forskningsenhed for Funktionelle Lidelser. I beretningsåret har
vi brugt megen energi på at konsolidere og udbygge dette samarbejde. De tilknyttede forskere er først og
fremmest fysisk placeret ved Forskningsenheden for Funktionelle Lidelser, og tættere lokalemæssige
relationer med denne forskningsenhed er stærkt ønskelig, men det kan først forventes realiseret ved
åbningen af amtets påtænkte hus for folkesundhedsvidenskab i løbet af 2-3 år.

Samarbejdet med Onkologisk afdeling og flere andre kliniske afdelinger om tværsektorielle behandlings-
programmer udvikler sig også tilfredsstillende, og vi vil i 2000 søge iværksat nye forskningsprogrammer
inden for dette emne.

Det flerårige europæiske samarbejdsprojekt (EUROPEP) om patientevalueringer af arbejdet i almen
praksis er i det væsentlige afsluttet. Der er både nationalt og internationalt betydelig interesse for systema-
tiske, velvaliderede patientevalueringer af praksisarbejde, og vi vil i de kommende år satse på udvikling
af dette forsknings- og udviklingsområde i det omfang, der er efterspørgsel efter det.

Planerne for de kommende år vil overordnet søge at konsolidere den hidtidige udviklingstendens.

Forskningsenheden vil i det kommende år fokusere på at udbygge forskningssamarbejdet om psykosomati-
ske lidelser og om tværsektorielle behandlingsprogrammer, især vedr. omsorgen for cancerpatienter.

Vi vil fortsat arbejde med hyppige brugere, et forskningsemne, som har tætte relationer til forskning i
somatiserende patienter i almen praksis.

I 1999 lykkedes det at opnå en europæisk bevilling til det såkaldte IMPROVE-projekt. Bevillingen går
i det væsentlige til samme forskergruppe, som gennemførte EUROPEP-studiet. Projektet omhandler
metoder til øget patientinvolvering i beslutninger i almen praksis. Dette projekt vil konkret blive planlagt
i år 2000, hvor der skal knyttes yderligere dansk arbejdskraft til det, hvilket dog forudsætter adækvat
dansk medfinansiering af delprojekter.

I flere år har vi samarbejdet med mikrobiologer og infektionsmedicinere om intensiveret diagnostik og
behandling af Chlamydia trachomatis, og dette arbejde vil ligeledes have høj prioritet i det kommende år.
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Endelig vil vi som tidligere forskningsmæssigt være åbne over for unge forskeres ideer i relation til almen
praksis uanset emne.

I de kommende år vil det amtslige arbejde også fortsat få stor prioritet, idet dette arbejde tjener som en
inspirerende model for forsknings- og formidlingsarbejde omkring kvalitetsudvikling i almen praksis og
for et styrket samarbejde mellem de fag, der naturligt arbejder med patienter i primær sundhedstjeneste
og i den primære sundhedstjenestes grænseflade mod sygehusvæsenet.

 Vi vil fortsat prioritere enhver form for formidlingsaktivitet af forsknings- og udviklingsopgaver højt. I
1999 har dette arbejde fået yderligere styrke som følge af det amtslige initiativ med udvikling af en
hjemmeside for praktiserende læger, og vi vil i år 2000 søge et nationalt samarbejde, bl.a. med DSAM om
udvikling af brugen af informationsteknologi for praktiserende læger.

Administration og personalepolitik vil overordnet følge de hidtidige linier, og pr. 04.01.99 er vi flyttet i
nye lokaler i samarbejde med Institut og Specialeuddannelse. Flytningen har givet os tættere relationer
til især Institut for Epidemiologi og Socialmedicin samt Institut for Biostatistik. Vi får god hjælp fra
sidstnævnte institut, omend det må konstateres, at det endnu ikke er lykkedes at få en nødvendig mere
formel og fast ugentlig tid afsat til statistisk medhjælp. Vi vil fortsat arbejde på at få en statistiker tilknyttet
enheden 1-2 dage pr. uge.
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Administrative forhold

De formelle rammer for Forskningsenhedens aktivitet er beskrevet i forordet.

Bestyrelse
Repræsentanter for Praktiserende Lægers Organisation:
Læge Jørgen Lassen og læge Jørgen Richard Hansen

Repræsentanter for Sygesikringens Forhandlingsudvalg:
Amtsborgmester Kristian Ebbensgaard og amtsrådsmedlem Tonny Husted Nielsen

Fagligt råd
Praktiserende læge, prof., dr.med. Gert Almind (formand)
Praktiserende læge, prof., dr.med. Torsten Lauritzen (Dansk selskab for almen medicin)
Praktiserende læge Bjarne W. Lühr Hansen (Dansk selskab for almen medicin)
Praktiserende læge Susanne Reventlow (Dansk selskab for almen medicin)
Praktiserende læge, prof., dr.med. Hanne Hollnagel (Statens Sundhedsvidenskabelige Forskningsråd)
Kontorchef Lene Skak-Iversen (Sundhedsstyrelsen)
Kontorchef Peter Bak Mortensen (Sundhedsministeriet)
Praktiserende læge, prof. Niels Bentzen (Institut for Almen Medicin i Århus, Odense og København)

Personale
Frede Olesen, forskningsleder, adj. professor. Ansat på fuld tid, men med ret og pligt til deltagelse i
praksisarbejde ca. 1 dag/uge.
Jørgen Lous, forskningslektor. Ansat på halv tid. Er desuden halvtidsansat ved Institut for Almen Medicin.
Hanne Kjærgaard, sekretær. Ansat 37 t/uge, heraf 18,5 timer via Forskningsfonden som sekretær for
European Society of General Practice/Family Medicine, 18,5 timer via eksterne fondsmidler.
Solveig Nielsen, sekretær. Ansat 32 t/uge.
Eva Højmark Pedersen, korrespondent. Ansat 37 t/uge.
Bjarne Benner Svendsen, datamatiker. Ansat 37 t/uge. 
Vibeke Henriksen, projektsekretær. Ansat 24 t/uge via eksterne fondsmidler.
Karin Ragnhild Jensen, projektsekretær. Ansat 15.08.99 - 25 t/uge via eksterne fondsmidler.

Derudover har Forskningsenheden, jf. beskrivelsen af den igangværende forskning, tilknyttet følgende
faste, fondslønnede medarbejdere:
Læge Berit Andersen
Læge Morten Bondo Christensen
Læge Kaj Aage Sparle Christensen
Stud.med. Peter Holmboe
Læge Carsten Krogh Jørgensen
Læge Karen Raaby Kousgaard
Læge Julie Damgaard Nielsen
Læge Jette Møller Nielsen
Læge Troels Niemann
Læge Marianne Rosendal
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Læge Peter Vedsted

Vedr. fondsansatte og løst tilknyttede forskere henvises i øvrigt til afsnittet Igangværende forskning.

Lokaler og apparatur
Forskningsenheden disponerer over 9 kontorer på i alt ca. 110 m2.
Specialeuddannelsen, Institut og Forskningsenheden deles om en række praktiske funktioner, f.eks.
fotokopiudstyr, biblioteksfunktioner, telefax, telefon mv. Dette foregår iht. fast rammeaftale mellem de
tre institutioner.

Den 4. januar 1999 flyttede Forskningsenheden, Institut og Specialeuddannelsen i Almen Medicin til nye
lokaler:
Vennelyst Boulevard 6
8000  Århus C
Tlf.: 89 42 60 10
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Igangværende forskning
Ph.d.-projekter

Andersen B.
Implementering af hjemmetest til undersøgelse for urogenital Chlamydia trachomatis infektion.
Projektet udføres i samarbejde mellem Klinisk mikrobiologisk afdeling, Århus Kommunehospital og
Infektionsmedicinsk afdeling, Marselisborg Hospital. Vejledere: Frede Olesen og Lars Østergaard.

Christensen K Aa S.
Diagnostik af funktionelle lidelser i almen praksis. 
En randomiseret kontrolleret undersøgelse af effekten af diagnostisk hjælp.
Ph.d.-projekt under forberedelse. Projektet er et samarbejdsprojekt med Forskningsenheden for Funktio-
nelle Lidelser på Aarhus Universitet. Det indgår som et delprojekt om forebyggelse af funktionelle lidelser
i almen praksis. Indskrivning på universitetet forventes at ske i år 2000. Vejledere: Frede Olesen og Per
Fink.

Christensen MB.
Hyppige brugere af vagtlægeordningen - implementering af forandring i almen praksis.
En beskrivelse af hyppige brugere af vagtlægeordningen og en undersøgelse af, om undervisning af læger
i håndteringen af hyppige brugere leder til ændret forbrug af vagtlægeordningen.
Projektet udføres i samarbejde med Nordjyllands Amt. Vejledere: Frede Olesen, Bo Christensen og Jens
Tølbøll Mortensen. Indlevering sommer 2000.

Dahler-Eriksen K.
Evaluering af model for tværsektorielt samarbejde om behandling af type 1-diabetes.
Projekt, som gennemføres ved Klinisk kemisk og Medicinsk afdeling, Vejle Sygehus i samarbejde med
Forskningsenheden. Projektet undersøger, om dele af omsorgen for patienter med diabetes mellitus type
1 kan flyttes til almen praksis. Ph.d.-forelæsning samt forsvar af afhandling den 18. oktober 1999.

Dehlholm-Lambertsen B.
Oppe på bjerget - ude på landet. Forældres, lægers og sygeplejerskers kvalitetsopfattelse og kvalitetsvur-
dering af indlæggelse og behandling af akut syge børn. 
Ph.d.-forelæsning samt forsvar af afhandling den 8. januar 1999.

Dueholm M.
Evaluering af minimalt invasive metoder i diagnostik af benigne forandringer i uterus.
Projektet gennemføres på Gynækologisk Obstetrisk afdeling, Skejby Sygehus med professor NJ Secher,
afd. Y, Skejby Sygehus som hovedvejleder og Frede Olesen som medvejleder i samarbejde med Erik
Lundorf, overlæge, MR-centret, Skejby Sygehus. Dataindsamling pågår fortsat.

Jeppesen U.
Stor risiko eller lille chance. Faktorer, der har betydning, når kvinder vælger mellem deltagelse og ikke-
deltagelse i den forebyggende undersøgelse for livmoderhalskræft.
Projektet udføres ved Forskningsenheden i Ringkjøbing. Vejledning sker i samarbejde med forskningslek-
tor, mag. scient. Beth Elverdam, Fagområdet for Almen Medicin, Odense Universitet. Bedømmelsesarbej-
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det afsluttet. Ph.d.-forelæsning og forsvar af afhandling i år 2000.

Jørgensen CK.
Muskel- og skeletlidelser i almen praksis.
Projekt om somatisering blandt fysiurgiske patienter i almen praksis. Det teoretiske grundlag udarbejdet
i samarbejde med ph.d., dr.med. Per Fink, Psykiatrisk Hospital i Århus. Projektet afsluttet med henblik
på ph.d.- forelæsning og forsvar af afhandling primo år 2000.

Maunsbach M.
En ting er teori - noget andet er praksis.... . Aspekter af compliance og noncompliance blandt type-2
diabetikere.
Ph.d.-forelæsning samt forsvar af afhandling den 18. januar 1999.

Nielsen JD.
Cancerpatienters tilfredshed med sundhedsvæsenet og deres oplevelse af helbredsrelateret livskvalitet.
Projektet udføres i samarbejde med Onkologisk afdeling, Århus Kommunehospital. Effekten af en
forbedret kommunikation mellem hospitalsafdeling og almen praksis belyses i et kontrolleret interven-
tionsstudium. 
Projektet afsluttes med indlevering af ph.d.-afhandling første kvartal år 2000.

Niemann T.
Regional variation i hjertediagnostiske aktiviteter i to danske amter. - En analyse af aktiviteter og
konsekvenser i relation til prævalensen af iskæmisk hjertesygdom og organisation i sundhedsaktiviteter.
Projektet gennemføres i samarbejde med Ringkjøbing Amt og Kardiologisk afdeling, Skejby Sygehus med
Hovedvejleder: Jørgen Lous. Forventes afsluttet år 2000.

Rosendal M.
Somatiserende patienter i almen praksis.
Et randomiseret, kontrolleret studie i Vejle Amt med deltagelse af 40 læger. Halvdelen af lægerne
gennemgår et efteruddannelseskursus i diagnostik og behandling af somatiserende patienter. Effektmål
er ændringer i lægernes diagnostik, henvisningsmønster og medicinordinationer og patienternes helbred
og sociale funktion. Projektet er fysisk placeret i Vejle Amt, som også finansierer størstedelen af budget-
tet. Projektet udføres i samarbejde med Forskningsenheden for Funktionelle Lidelser ved Århus Universi-
etshospital. Vejledere: Frede Olesen og Flemming Bro.

Steffensen FH.
Lægemiddelordination i almen praksis.
Projektet udføres ved Center for epidemiologisk Grundforskning, Institut for Epidemiologi og Socialmedi-
cin og Forskningsenheden for Almen Medicin, Aarhus Universitet og Forskningsenheden for Klinisk
Epidemiologi, Medicinsk afdeling M, Aalborg Sygehus.
Projektet afsluttet med ph.d.-forelæsning og forsvar af afhandling den 10. december 1999.

Vedsted P.
Hyppige brugere i almen praksis - behov for og effekt af intervention.
En beskrivelse af hyppige brugere af almen praksis og en undersøgelse af om undervisning af læger i
håndtering af hyppige brugere fører til ændringer i forbrug i almen praksis.
Vejledere: Frede Olesen, Klaus Friis Andersen og Henrik Toft Sørensen.



Igangværende forskning - andre projekter

9

Igangværende forskning
Andre projekter

Andersen B.
Chlamydia trachomatis - genitale klamydiainfektioner - intensiveret information og forebyggelse via
partneropsporing (i daglig omtale Projekt PARTNER).
Udføres i samarbejde med Jens Møller, Lars Østergaard, Frede Olesen og Anne-Marie Worm.

Barfod T.
Om placebo, magi og overflødige tiltag i klinisk praksis.
Oversigtsartikel om placebo. Fortsat under udarbejdelse i samarbejde med Frede Olesen og Ivan Brands-
lund.
Klinisk kemisk afdeling, Vejle Sygehus samt Institut og Forskningsenhed for Almen Medicin, Århus.

Christensen MB.
Fokus på lægevagten - en analyse af brugerundersøgelsen gennemført i Nordjyllands Amt.

Fink P, Olesen F, Zachariae B, Paarup B.
Somatiserende patienter i almen praksis.
En serie undersøgelser om somatiserende patienter i almen praksis planlægges udført i samarbejde mellem
Psykiatrisk Hospital, Psykologisk Institut og Institut for Etnografi ved Aarhus Universitet. Projektet
opnåede i 1998 en flerårig rammebevilling. En række delprojekter er udviklet i løbet af 1999. I år 2000
gennemføres i Århus Amt en interventionsundersøgelse, hvor en gruppe læger randomiseres til intensi-
veret undervisning om funktionelle lidelser. Til projektet er der ultimo 1999 tilknyttet i alt 5 ph.d.-
projekter, et postdoc-projekt og et mindre projekt af 6 måneders varighed, omhandlende forskellige
aspekter af funktionel lidelse i almen praksis, patienters sygdomsopfattelse m.v.

Freund K, Lous J.
Helbredssamtaler i Nordjyllands Amt.
Nordjyllands Amt og Forskningsenheden.
Projektet har randomiseret omkring 500 patienter til helberdssamtale eller sædvanlig behandling.

Grol R, Wensing M, Mainz J, Olesen F, et al.
Euoropep, Biomed-projekt. Patientprioritering og -evaluering i almen praksis i Europa.

Holmboe P.
Meget syg, syg eller bare ikke rigtig rask.
Forskningsårsopgave der evaluerer projekt om evaluering af lægeformidlede informationsmøder for
småbørnsforældre i Ribe Amt, hvor praktiserende læger afholdt undervisningsmøder på daginstitutioner
for småbørnsforældre. Emnet var småbørns sygdomme og en bedre håndtering af disse sygdomme. 
Projektet forventes afsluttet med diplomafhandling i år 2000.

Hommelgaard P, Andersen KF, Vognsen HJ, Vedsted P, Jørgensen FS.
Kvalitetsforskelle i ambulant og selvadministreret præoperativ journal.
I samarbejde med Silkeborg Centralsygehus og Lemming lægepraksis.
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Kallestrup P, Bro F.
Febrile børn i lægevagten - en undersøgelse af forældrenes forventning til konsultationen samt deres
forståelse af, tilfredshed med og efterlevelse af lægens råd og behandling.
Undersøgelsen gennemføres ved lægevagten i Århus Amt.
Dataindsamling er afsluttet. Publiceringsfase.

Kousgaard KR.
Evaluering af en struktureret information til praktiserende læger om kræftpatienter.
Forskningsenheden i samarbejde med Onkologisk Afdeling, Århus Kommunehospital.

Lous J, Galker E, Williamson I.
Ord-i-støj-test. 
En test til screening for kommunikationsproblemer hos børn i 3-5 års alderen.
Pilottest er afsluttet.

Lous J, Hansen JG, Pedersen PA, Bossen H, Mølstad S.
Forekomsten af antibiotika-resistente bakterier i næsesvælget hos børn med akut otitis media.
Et multicenterstudie i flere amter. Dataindsamlingen er nu afsluttet.

Lous J, Nielsen J, Olesen F, Adeler H, Olesgaard P, Maagaard R.
Vores Efteruddannelse. Registrering og kvalitetsvurdering af alle efteruddannelsestilbud til praktiserende
læger i Århus Amt i 1998.
Projektet gennemføres på initiativ af praksisudvalget i amtet. Artikelskrivning pågår.

Lous J.
Et systematisk Cochrane review af effekten af trommehindedræn hos børn med væske i mellemøret.
I samarbejde med Martin Burton, Oxford, Ian Williamson, Southampton, Melissa Wake, Melbourne, Jens
Ulrik Felding, Holstebro og Therese Ovesen, Århus.

Mainz J, Vedsted P, Lauritzen T, Olesen F.
Praktiserende lægers prioritering af aspekter ved ydelser fra almen praksis.
En spørgeskemaundersøgelse blandt praktiserende læger sammenligner ved hjælp af data fra EUROPEP
lægers prioritering af arbejdsopgaver med patienters prioriteringer.

Nielsen JM.
Profil af alment praktiserende lægers psykiatriske efteruddannelse og association med ydelsesmønster.
I samarbejde med Forskningsenheden for Funktionelle Lidelser.

Olesen F, Wensing M, Grol R et al.
Implementation of patient involvement instruments to improve general practice care for older people in
Europe.
Et fælles, europæisk projekt med det formål at styrke patientinvolvering i behandling og beslutningstagen
vedr. behandling. Et EU-finansieret projekt, som er en opfølgning på Europep-projektet. Detaljeret
projektplanlægning forventes at foregå i 2000.

Schiøttz-Christensen B, Nielsen GL, Hansen VK.
Forløbet af lændesmerter behandlet hos praktiserende læger.
I alt 500 patienter, der henvender sig i praksis med lænderygsmerter, er i løbet af 1993 inkluderet i en
database. Projektet er i 1999 afsluttet med 5 års follow-up jf. planen. Publikation pågår fortsat.
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Vedsted P, Fink P, Holm M, Munk-Jørgensen P, Olesen F.
Den prædiktive værdi af psykisk forstyrrelse på forbrug af almen praksis.

Vedsted P, Rubak J, Olesen F.
Hjemmeside for praktiserende læger i Århus Amt.
Ved hjælp af en analytisk og systematisk tilgang laves en hjemmeside for praktiserende læger i Århus
Amt. 

Vedsted P.
Udarbejdet praktisk og metodologisk baggrund for oprettelse af Dansk selskab for almen medicins
formidlingsdatabase (www.dsam.dk).
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Publikationer
Der er medtaget publikationer, som er offentliggjort i beretningsåret,

eller som er fremsendt i beretningsåret og nu accepteret til publikation.

Andersen B, Østergaard L, Møller JK, Olesen F.
Urogenitale Chlamydia trachomatis-infektioner.
Medicinsk Årbog 2000, accepteret til publikation.

Andersen JS, Jensen BP, Christensen MB.
Forskning i lægevagten.
Practicus 1999; 332-4.

Baker R, Olesen F.
Continuous quality improvement: a solution for primary care and care across the interface?
Quality in Health Care 1999; 8: 3-4. (Editorial).

Barfod T.
Placebo therapy in dermatology.
Clinics in Dermatology 1999: 17: 69-76.

Bro F, Jørgensen AF, Reventlow S, Vedsted P, Kragstrup J, von Scholten P, Tulinius C.
Forskning og udvikling i almen praksis. 
København: DSAM. 1999.

Bro F, Lous J.
Medikamentel behandling af forhøjet blodtryk hos ældre.
Månedsskr Prakt Lægeger 1999; 77: 317-23.

Christensen K Aa S.
Praktiserende lægers journalføring.
Månedsskr Prakt Lægeger 1999; 77: 699-704.

Christensen MB, Kristensen KA, Skafte-Holm P, Simonsen E, Larsen FK, Grubbe B, Dynesen J,
Kaup E.
Vagtlæger vurderer patienters brug af lægevagt.
Ugeskr Læger 1999; 161(25): 3910-3.

Christensen MB, Thomsen L, Østergaard J, Skafte-Holm P.
Fokus på lægevagten.
Ugeskr Læger 1999; 161(12): 1812-6.

Christensen MB.
Reviewer's commentary to the article: "Use of Primary health care and accident and emergency (emer-
gency department) services for children under 5 years outside normal office hours" af Hulland J, Avery
AJ, Groom L, Boot D.
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ambulatory child health, 1999; 5 (4): 329-30.

Dahler-Eriksen K.
Tværsektorielt samarbejde om behandling af Type 1 diabetes. (Ph.d.-afhandling).
København: Månedsskr Prakt Lægeger, 1999.

Dehlholm-Lambertsen B.
Oppe på bjerget - ude på landet. Forældres, lægers og sygeplejerskers kvalitetsopfattelse og kvalitetsvur-
dering af indlæggelse og behandling af akut syge børn.
Århus: Forskningsenheden for Almen Medicin, 1999. Ph.d.-afhandling.

Djernes JK, Kvist E, Gulmann NC, Munk-Jørgensen P, Olesen F, Møgelsvang S, Kehler M.
Prævalens af depressionssygdom blandt svage ældre, vurderet ved gerontopsykiater, praktiserende læger
og geriater.
Ugeskr Læger. Accepteret til publikation.

Freund KS, Lous J.
Forebyggende helbredssamtaler.
NOLK 1999; 25(2): 29.

Grol R, Wensing M, Mainz J, Ferreira P, Hearnshaw H, Hjortdahl P, Olesen F, Ribacke M, Spenser
T, Szecsenyi J.
Patients priorities with respect to general practice care: An international comparison. European Task
Force on Patient Evaluations of General Practice (EUROPEP).
Fam Pract 1999; 16: 4-11.

Jensen PM, Lous J.
Criteria, performance and diagnostic problems in diagnosing acute otitis media.
Fam Pract 1999; 16(3): 262-8.

Jørgensen CK.
Fra idé til projekt.
Ugeskr Læger 1999; 161( 25): 3817-9.

Jørgensen CK.
Psychological distress and somatization as prognostic factors in patients with musculoskeletal illness in
general practice.
Br J Gen Pract. Accepteret til publikation.

Kallerup H, Lunde IM.
En anderledes måde at tale med patienter på.
Månedsskr Prakt Lægegern 1999; (3): 387.

Kallestrup P, Maagaard R.
AMU - DYNAMU - et team for specialeulddannelsen.
Practicus, 1999; 23 (130): 175-6.

Kallestrup P.
Boganmeldelse: "Risiko og forebyggelse" af Reventlow S og Lauritzen T.
Practicus, 1999; 23 (127): 78.
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Kallestrup P.
Mere Fyam-stof i Practicus - Mens vi venter på praksis.
Practicus, 1999; 23 (126): 27.

Kallestrup P.
Rettigheder og rimelighed i patient-læge-forholdet.
Medicus, 1999: 29 (1): 2.

Kirkegaard HT, Olesen F.
Indlæggelse af gamle af sociale årsager. De gamles og netværkets opfattelser af baggrunden for og
forventninger til indlæggelsen.
Ugeskr Læger. Accepteret til publikation.

Kjeldsen HC, Christensen MB, Ovesen L, Olesen F.
Er vagtlægekontakter nødvendige eller kan de undgås - vagtlægers og patienters vurderinger.
Ugeskr Læger. Accepteret til publikation.

Lous J, Hansen JG, Pedersen PA, Hansen BL, Konradsen HB, Molstad S.
Penicillin resistency in Pneumococci found in rhinopharynx in children with acute otitis media. Prelimi-
nary results.
I: Recent Advances in Otitis Media (in press).

Lous J, Thorøe J.
Akut otitis media og antibiotika (læserbrev). 
Ugeskr Læger 1999; 161: 7121-2.

Lous J.
Behandling af akut otitis media med spontan perforation. Penicillin?
INFOMED 1999; 10(6): 4.

Lous J.
Changing Professionel Practice. Theory and practice of clinical guidelines implementation. 
(Boganmeldelse).
Practicus 1999; 23(133): 336.

Lous J.
Hvordan skriver jeg en god lederartikel. Referat af et foredrag af Fiona Godlee, Associated Editor, British
Medical Journal og præsident for Wold Association of Medical Editors.
Practicus 1999; 23(128): 100.

Lous J, Konradsen HB, Pedersen PA, Hansen JG, Hansen BL.
How frequently is penicillin-resistant pneumococci found in the rhinopharynx in children with acute otitis.
Advances in Pediatric Otorhinolaryngology (CD-ROM) 1999; (1): 1-2.

Lous J, Ovesen T, Felding JU.
Den sproglig udvikling ved sekretorisk otitis media.
Ugeskr Læger 1999; 161(44): 6063-4.

Lous J.
Tympanometriscreening; studietur til New Zealand, oktober 1998.
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Practicus 1999; 23(129): 139-41.

Lous J, Pedersen PA, Hansen JG, Hansen BL, Konradsen HB, Molstad S.
The frequency of resistant bacteria in the rhinopharynx of children with acute otitis media in general
practice in Denmark.
I: Tos M, Thomsen J, Balle V, ed. Otitis Media Today. Haag: Kugler Publications 1999; 1: 423-5.

Lous J.
Research is like a crematorium - so much in, so little out. Rejsebrev fra 6. Internationale Cochrane
Colloquium i Baltimore, USA, 22.-26. oktober 1998.
Practicus 1999; 23(127): 72-4.

Maagaard R, Kallestrup P.
Uddannelsen i almen medicin - Århus Amt vil gerne være i front.
Medicus, 1999; 29 (7): 29-31.

Mabeck CE, Kallerup H, Maunsbach M.
Den motiverende samtale. En vejledning.
DSAM.

Mainz J, Olesen F.
Communication between general practice and hospitals. Quality Assessment of the primary-secondary
care interface.
Scand J Prim Health Care. Accepteret til publikation.

Mainz J, Vedsted P, Olesen F.
Hvordan vurderer patienterne de praktiserende læger?
Ugeskr Læger. Accepteret til publikation.

Maunsbach M.
En ting er teori - noget andet er praksis... Aspekter af compliance og noncompliance blandt type-2
diabetikere. 
Måndesskr Prakt Lægeger, 1999. Ph.d.-afhandling. 

Maunsbach M.
Ideer og Ideologier i patientpædagogik.
Månedsskr Prakt Lægeger 1999; 77: 1275-83.

Møller JK, Andersen B, Olesen F, Lignell T, Østergaard L.
Impact of menstrual cycle on the diagnostic performance of LCR, TMA and PCE for detection of Chlamy-
dia Trachomatis in home obtained and mailed vaginal flush and urine samples.
Sex Transm Infect 1999; 75 (4): 228-30.

Nielsen JD, Palshof T, Olesen F.
Tværsektorielt samarbejde omkring kræftpatienter i nystartede behandlingsforløb. Ideer og temaer
udsprunget af fokusgruppeinterview med praktiserende læger og onkologer.
Ugeskr Læger 1999; 161(14): 2074-8.

Olesen F, Dickinson J, Hjortdahl P.
General practice - time for a new definition.
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BMJ. Accepteret til publikation.

Olesen F, Hjortdahl P.
CME in primary care: the way forward .
Scand J Prim Health Care 1999; 17(3): 131-4.

Olesen F, Lous J.
Vagtlæger og åben skadestue.
Ugeskr Læger 1999; 161(33): 4611.

Olesen F, Lous J.
Cochrane samarbejdet og evidensbaseret medicin, kritisk belyst.
I: Medicinsk Årbog. København: Munksgaard.,1999 1: 43-51.

Olesen F.
Detecting cervical cancer: the European experience.
Hong Kong Medical Journal 1999; 5(3): 272-4.

Olesen F.
Fra sygehusvæsen til sundhedsvæsen - et ledelsesansvar.
Samfundsøkonomen 1999; (3): 43-8.

Olesen F.
Medicinsk teknologivurdering.
Bidrag til Den Danske Encyklopædi. Under publikation.

Olesen F.
En velargumenterende maskinstormer.
Månedsskr Prakt Lægegern 1999; 77: 150-3.
Kommentar til kronikken Kunnskapsillusjonen af Fugelli P i Nord Med 1997; 112: 52 på opfordring fra
Månedsskr Prakt Lægegern.

Schiøttz-Christensen B, Nielsen GL, Hansen VK, Schødt T, Sørensen HT, Olesen F.
Long-term prognosis of acute low back pain in patients seen in general practice: a 1 year prospective
follow-up study.
Fam Pract 1999; 16 (3): 223-32.

Steffensen FH, Sørensen HT, Olesen F.
Diffusion of new drugs in Danish general practice.
Fam Pract 1999; 16: 407-13.

Steffensen FH.
Lægemiddelordination i almen praksis. En analyse af variation, diffusion og intervention baseret på
antibiotika og antikoagulantia.
Aarhus Universitet, Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet, 1999. Ph.d.-afhandling

Thorøe J, Lous J.
Akut otitis media og antibiotika. Evidensbaserede retningslinjer for antibiotisk behandling?
Ugeskr Læger 1999; 161(39): 5413-7.
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Vedsted P, Olesen F.
Frequent attenders in out-of-hours general practice care. Attendance prognosis.
Fam Pract 1999; 16: 283-8.

Vedsted P, Olesen F.
Effect of a Reorganised After-Hours Family Practice Service on Frequent Attenders.
Fam Med 1999; 31(4): 270-5.

Wensing M, Mainz J, Kvamme O, Jung HP, Ribacke M.
Effects of mailed reminders on the response rate in surveys among patients in general practice.
J Clin Epidemiol 1999; 52 (6): 585-7.

Williamson I, Sheridan C, Galker E, Lous J.
A video-based performance in noise test for measuring audio-visual disability in young school children:
test development, with validation by trained teachers, parents and audiometry as relative standards for
disability.
Int J Pediatr Otorhinolaryngol 1999; 49(2): 127-33.

Williamson IG, Sheridan C, Galker E, Lous J.
A new performance-in-noise test for assessing hearing disability in young schoolchildren in a community
setting.
I: Tos M, Thomsen J, Balle V, ed. Otitis Media Today. Haag: Kugler Publications, 1999; 1: 111-5.

Østergaard L, Andersen B, Olesen F, Møller JK.
Påvisning af Chlamydia trachomatis infektion blandt unge - effekten af hjemmetagne og postfremsendte
prøver.
Ugeskr Læger 1999; 161(32): 4514-8.
Dobbeltpublikation efter opfordring fra tidsskriftet. 
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Postere

Andersen B, Østergaard L, Møller JK, Olesen F.
Use of urine samples from males for contact tracing in urogenital Chlamydia trachomatis infection.
First European Network Organisations Open Conference (WONCA). Mallorca.

Christensen MB, Kristensen KA, Skafte-Holm P, Grubbe B, Dynesen H, Simonsen E, Larsen FK,
Kaup E.
Necessity of contacts with the out-of-hours service in the County of Storstrom in Denmark.
First European Network Organisations Open Conference (WONCA). Mallorca.

Christensen MB, Thomsen L, Skafte-Holm P, Østergaard J, Christensen B, Olesen F.
Satisfaction with the out-of-hours service in the County of Northern Jutland, Denmark.
First European Network Organisations Open Conference (WONCA). Mallorca.

Christensen MB, Thomsen L, Skafte-Holm P, Østergaard J, Christensen B, Olesen F.
Selfreported health status among users of the out-of-hours service in the County of Northern Jutland,
Denmark.
First European Network Organisations Open Conference (WONCA). Mallorca.

Holmboe P, Christensen MB, Olesen F, Larsen PAa, Anderson J, Grevang L, Bakke J, Skafte-Holm,
P, Øtoft E, Beck J.
GPs as teachers for parents of preschool children.
First European Network Organisations Open Conference (WONCA). Mallorca.

Lous J, Damsbo N, Jansen U, Schmidt VM.
Udvalg vedr. multipraksisundersøgelser.
Lægedage.

Lous J, Galker E.
Testing the Danish word-in-noise test, a screening test for children with communication problems.
First European Network Organisations Open Conference (WONCA). Mallorca.

Lous J.
Examples of dissemination of the knowledge about the Cochrane Collaboration and Cochrane Reviews
to Danish general practitioners.
Lægedage.

Niemann T, Lous J, Thorsgaard N, Nielsen TT.
Anvendelse af diagnostisk koronararteriograf i to danske amter.
MTV-konference. Århus Kongrescenter.

Vedsted P.
The attendance prognosis of frequent attenders in out-of-hours general practice.
First European Network Organisations Open Conference (WONCA). Mallorca.
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Videnskabelige foredrag

Galker E, Lous J.
A Danish version of the word perception in noise test. A screening test to find children with communica-
tion problems. Recent advances in otitis media.
Studiebesøg i Southampton.

Kallestrup P.
Parental expectations when consulting out-of-hours with a child with symptoms of respiratory tract
infection.
First European Network Organisations Open Conference (WONCA). Mallorca.

Lous J, Galker E.
A Danish version of the word perception in noise test. A screening test to find children with communica-
tion problems.
VII International Symposium on Recent Advances in Otitis Media. Ft. Lauderdale.

Lous J, Hansen JG, Pedersen PA, Hansen BL, Konradsen HB, Molstad S.
Penicillin resistency inPneumococci found in rhinopharynx in children with acute otitis media. Prelimi-
nary results.
VII International Symposium on Recent Advances in Otitis Media. Ft. Lauderdale.

Lous J.
Antiboitic resistance in rhinopharynx of children with acute otitis media.
Symposium. Utrecht, Holland.

Lous J.
Forskning på området sekretorisk otitis media set i relation til sprog/taleudvikling.
Temadag om otitis media. Fredericiaskolen.

Mainz J.
Hvem bestemmer, hvad kvalitet i sundhedsvæsenet er?
Kræftens Bekæmpelses konference om brugerinddragelse og metode. København.

Mainz J.
Quali Doc. Kontinuierliche Qualitätsentwicklung in der praxis.
Workshop. Luzern.

Nielsen JD.
Kræftpatienters forventninger til organisation og kommunikation i et behandlingsforløb.
7. Nordiske Konference i Psykosocial Onkologi. København.

Niemann T, Lous J, Thorsgaard N, Nielsen TT.
Regional variation in the use of diagnostic coronary angiography.
5. møde i Dansk Forum for Helsetjenesteforskning. Nyborg Strand.
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Vedsted P.
Efteruddannelse og forskning. Et eksempel fra Århus Amt.
Lundbeckforelæsning ved DSAMs årsmøde. Hindsgavl.

Vedsted P.
The attendance prognosis of frequent attenders in out-of-hours general practice.
First European Network Organisations Open Conference (WONCA). Mallorca.
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Foredrag og undervisning i øvrigt

Andersen B.
Urogenitale Chlamydia trachomatis infektioner - nye metoder til screening og partner-opsporing.
Undervisning (A-kursus) for kommende speciallæger i dermatovenerologi. 
Bispebjerg Hospital, København.

Christensen MB, Sandbæk A.
Clusterrandomisering i videnskabelige undersøgelser.
Eftermiddagsmøde. 
Forskningsnhed og institut for Almen Medicin, Århus.

Christensen MB.
Evaluating Radical Change in Out-of-Hours Provision in Denmark - Lessons for Ireland.
Inviteret foredragsholder ved The Irish College of General Practitioners' 16th Annual Scientific Meeting.
Dublin.

Forskning i Almen Praksis
Undervisning af praksisreservelæger i Århus Amt. 

Dehlholm-Lambertsen B.
Det kvalitative interview. Kvalitative forskningsmetoder - færdighedskursus.
Supplerings- og kandidatuddannelsen for de mellemlange sundhedsuddannelser.
Århus.

Om kvalitative metoder. Delkursus om videnskabsteori og forskningsmetodik.
Speciallægekursus i børne- og ungdomspsykiatri.
København.

Oppe på bjerget - Ude på landet. Resultater fra et ph.d.-projekt.
Staff-Meeting.
Skejby Sygehus.

Lous J.
Evidensbaseret medicin og Cochrane-samarbejdet.
Nordjyllands Lægekredsforening.
Ålborg Sygehus.

Maunsbach M.
Compliance.
Undervisning for sygeplejersker, som arbejder med sårpatienter (Dansk Sygeplejeråd). 
Ry.

Introduktion til kvalitativ metode.
De jordemoderfaglige og sygeplejefaglige diplomstudier.
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Kvalitative forskningsmetoder.
Sundhedsområdets kursus- og udviklingscenter, Aalborg.

Kvalitative forskningsmetoder.
Suppleringsuddannelsen for de mellemlange sundhedsuddannelser.
Århus.

Kvalitative metoder. Analyse af kvalitative data.
Den Sociale Diplomuddannelse.
Holstebro.

Olesen F.
Apotekets rolle i fremtiden.
Aftenforedrag for apoteksassistenter i Østjylland. 
Varna, Århus.

Diagnosticeringsskalaer på edb.
Foredrag for MedWin edb-brugergruppen af praktiserende læger. 
Hindsgavl, Middelfart.

Fra sygehusvæsen til sundhedsvæsen - et ledelsesansvar.
Foredrag for Lægefagligt Kontaktkudvalg mellem kredsforening og amt.
Roskilde.

Gæsteprofessorat i Hong Kong i januar-februar. I tilslutning til gæsteprofessoratet talrige møder med The
Hong Kong College for Family Physicians, The Singapore College for Family Physicians, kinesiske ledere
af efteruddannelse for praktiserende læger m. fl.

Hviler rekommandationer for antibiotisk behandling af infektionssygdomme i almen praksis i virkelighe-
den på erfaring fra behandling af sygehuspatienter?
Kursusdag for læger i Storstrøms Amt, arrangeret af Lægekredsforeningen. 
Storstrøms Amt.

Hvorfor skal patienter involveres mere?
Indlæg på konference: Hvem bestemmer, hvad der er kvalitet i Sundhedsvæsenet? - arrangeret af Kræftens
Bekæmpelse. 
København.

Trends in GP development and in GP research in Denmark.
Centre for Research on Quality in General Practice. 
University of Nijmegen.

Udbuddets udvikling - praksisvariation.
Foredrag ved Fælles Fagligt Forbundsarrangement i djøf: Samfundsvidenskaben møder sygehusvæsenet.
København.

Workshop on Family Medicine in China.

Workshop for ledere af efteruddannelse i Kina. 
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Flere mindre foredrag for administratorer, politikere og praktiserende læger i i relation til Århus Amts
arbejde med kvalitetsudvikling i almen prakis.

Rosendal M.
Somatiserende patienter i almen praksis og overvejelser om at starte et forskningsprojekt.
Almenmedicinske bloklæger, AMU-DYNAMU, Århus.

Somatiserende patienter i almen praksis - et nystartet projekt.
Forskningsfondens temadag i Amtsrådsforeningen.

Somatiserende patienter i almen praksis, et interventionsprojekt.
7 af Vejle Amts tolvmandsforeninger.

Vedsted P.
Litteratursøgning og sundhedsøkonomi.
Specialeuddannelsen i Almen Medicin. Aarhus Universitet.
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Formelle vejledningsopgaver

Christensen MB.
Forskningsårsstuderende, stud.med. Peter Holmboe. Forskningsenheden.
Projekt om evaluering af lægeformidlede informationsmøder til småbørnsforældre på daginstitutioner i
Ribe Amt.

Lous J.
Læge Troels Niemann, Forskningsenheden i Ringkjøbing og Århus samt Kardiologisk afdeling, Skejby
Sygehus. 
Ph.d.-projekt om henvisning til koronarangiografi (KAG). En undersøgelse af baggrunden for regionale
forskelle i henvisninger.

Læge Charlotte Olesen, Center for Epidemiologisk Grundforskning, Aarhus Universitet. 
Ph.d.-projekt om brug af lægemidler hos danske gravide og hos fædre omkring konceptionstidspunktet.

Nielsen JD.
Karen Raaby Kousgaard, Forskningsenheden. I samarbejde med Frede Olesen og Onkologisk Afdeling,
Århus Kommunehospital.
Projekt om evaluering af en struktureret information til praktiserende læger.

Olesen F.
Læge Berit Andersen, Forskningsenheden.
Ph.d.-projekt om implementering af hjemmetest til undersøgelse for urogenital Chlamydia trachomatis
infektion.

Kaj Aage Sparle Christensen, Forskningsenheden for Funktionelle Lidelser og Forskningsenheden for
Almen Medicin, Århus.
Effekten af spørgeskema som diagnostisk hjælp til identificering af patienter med somatiserende lidelser
i almen praksis (ph.d.-projekt under forberedelse).

Læge Morten Bondo Christensen, Forskningsenheden.
Ph.d.-projekt om hyppige brugere af vagtlægeordningen - implementering af forandring i almen praksis.

Overlæge Margit Dueholm, Gynækologisk afdeling, Skejby Sygehus.
Ph.d.-projekt om evaluering af minimalt invasive metoder i diagnostik af benigne forandringer i uterus.

Læge Ulla Jeppesen, Forskningsenheden i Ringkjøbing og Århus.
Ph.d.-projekt om årsager til deltagelse/ikke-deltagelse i de cervix-cytologiske screeningsprogrammer.

Læge Hans Peter Jung, Nijmegen Universitet, Holland.
Quality of care in general practice. The patient perspective.
Disputatsen er en del af Europep-projektet. Forsvaret 1999.
Øvrige vejledere Richard Grol og Michel Wensing.
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Læge Carsten Krogh Jørgensen, Forskningsenheden. 
Ph.d.-projekt om muskel- og skeletlidelser i almen praksis.

Læge Julie Damgaard Nielsen, Forskningsenheden.
Ph.d.-projekt om cancerpatienters tilfredshed med sundhedsvæsenet.

Marianne Rosendal, Vejle Amt og Forskningsenheden.
Ph.d.-projekt om undervisning af praktiserende læger i intensiveret diagnostik og behandling af patienter
med somatiserende lidelser.

Læge Peter Vedsted, Forskningsenheden.
Ph.d.-projekt om hyppige brugere i almen praksis - behov for og effekt af intervention.

Vedsted P.
Pia Bugge og Peter Voss, speciallæger i almen medicin.
Projekt om kvalitetssikring omkring børneastmaambulatoriet på Skejby Sygehus.

Speciallæge i almen medicin Jette Møller Nielsen, Forskningsenheden og Forskningsenheden for Funktio-
nelle lidelser - i samarbejde med Per Fink og Frede Olesen. 
Profil af alment praktiserende lægers psykiatriske efteruddannelse i Århus Amt og association med
ydelsesmønster (ph.d.-projekt under forberedelse).
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Vejledning og rådgivning i øvrigt

Dehlholm-Lambertsen B.
Embedslægeassistent Birgitte Barfod, Embedslægeinstitutionen for Storstrøms Amt.
Den kommunale Sundhedstjeneste. Sundhedsfaglige funktioner - status og perspektiver.

Lous J.
Praktiserende læge Kirsten Freund.
Edb- og evalueringsmæssig rådgivning vedr. helbredssamtaler i Nordjyllands Amt.

Rådgivning i forbindelse med flere mindre projekter. 

Vejledt praktiserende læger om påtænkte projekter.

Olesen F.
Vejledt flere yngre læger, kommende praktiserende læger, praktiserende læger og hospitalslæger om
påtænkte og igangværende projekter.

Vedsted P.
Rådgivning til flere forskere ang. dataudtræk fra sygesikringsregistre omfattende yder-, ydelses- og
ordinationsdata.
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Kongresser, konferencer og lignende

Andersen B.
First European Network Organizations Open Conference (WONCA).
Mallorca.

Christensen MB.
16th Annual Scientific Meeting for The Irish College of General Practitioners.
Dublin.

First European Network Organizations Open Conference (WONCA).
Mallorca.

Dehlholm-Lambertsen B.
European Council on Eating Disordres. 6th General Meeting.
Stockholm.

Holmboe P.
First European Network Organisations Open Conference (WONCA). 
Mallorca.

Kallestrup P.
First European Network Organisations Open Conference (WONCA). 
Mallorca.

Kousgaard KR.
Nordisk kongres i psykosocial onkologi.
København.

Lous J.
Lægedage.
København.

First European Network Organisations Open Conference (WONCA). 
Mallorca.

Symposium om øvre luftvejsinfektioner.
Utrecht.

Temadag om otitis media.
Fredericiaskolen.

VII International Symposium on Recent Advances in Otitis Media.
Ft. Lauderdale.
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Maunsbach M.
First European Network Organisations Open Conference (WONCA). 
Mallorca.

St. Vincent Declaration Conference incl. Conference of St. Vincent Primary Care Group (SVDPCG).
Istanbul, Tyrkiet.

Nielsen JD.
7. Nordiske Konference i Psykosocial Onkologi.
København.

Olesen F.
Deltaget i de to årlige møder i Den Europæiske Netværksorganisation for Kvalitetssikring i Almen Praksis
(EQuiP).

First European Network Organisations Open Conference (WONCA).
Mallorca.

Wonca Region Asia Pacific Conference on Family Medicine.
Taiwan.

Deltagelse i Wonca Asia Pacific Regional Conference for Family Physicians. Møder og symposier for
studenter, læger under videreuddannelse m.fl.

Rosendal M.
15th World Congress on Psychosomatic Medicine.
Athen.

Vedsted P.
First European Network Organisations Open Conference (WONCA). 
Mallorca.
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Arrangør/medarrangør af kurser, møder og lignende

Dehlholm-Lambertsen B, Maunsbach M.
Medicinsk-humanistisk forskning. Kvalitative metoders baggrund og anvendelsesområder (grundkursus).
Kursusledere og undervisere ved ph.d.-kursus ved Sundhedsvidenskabeligt Fakultet, Aarhus Universitet.

Olesen F, Brix P.
Kvalitetsudvikling i Europa. Åbent EQuiP-møde.
København.

Olesen F.
Aktuelle forskningsområder i almen praksis præsenteret i 3 forskningsenheder.
Temadag arrangeret af Fonden vedr. forskning i almen praksis og Sundhedsvæsenet i øvrigt.
Amternes Hus, København.

Den forskningsmæssige basis for medicinsk teknologivurdering.
Temadag arrangeret af Det Videnskabelige Råd i Statens Institut for Medicinsk Teknologivurdering,
Odense.

Diagnostik og behandling af Chlamydia trachomatis.
Møde for praktiserende læger i Århus Amt.

Funktionelle lidelser i almen praksis
Aftenforedrag for praktiserende læger i Århus Amt.

Funktionelle lidelser i almen praksis.
Temadag for læger, sygehusplanlæggere m.fl. i Århus Amt.

Shared Care i sundhedsvæsenet. Temadag arrangeret af Den Almindelige Danske Lægeforening.

Rosendal M, Fink P, Toft T.
Funktionelle lidelser i almen praksis.
Arrangeret af Forskningsenheden, DSAM og Forskningsenheden for Funktionelle
Lidelser/Interessegruppen for psykosomatik og liaisonpsykiatri, Århus.

Vedsted P.
MTV-enheden ved Århus Universitetshospital og samarbejdet med Samfundsmedicinerhuset ved Frede
Olesen, Mette Kjølby og Anders Foldspang, Århus.

Strategier til optimal strukturering og formulering af videnskabelige artikler ved Morten Pilegaard, Århus.
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Kurser, møder og lignende

Christensen MB.
Cluster Trials Curse.
Sheffield.

Elektronisk præsentation af forskningsdata.
Ph.d.-kursus ved Aarhus Universitet.

Udvidet epidemiologi.
Ph.d.-kursus ved Aarhus Universitet.

Jørgensen CK.
Populær Forskningsformidling.
Internatkursus arrangeret af Den Almindelige Danske Lægeforening.

Lous J.
2nd Symposium on Systematic Reviews: Beyond the Basics.
Oxford.

VII Cochrance Colloquium.
Rom.

Research Conference on Otitis Media.
Ft. Lauderdale.

Populær Forskningsformidling.
Hindsgavl.

Seminar om Eksamen.
Århus.

Nielsen JD.
Den forskningsmæssige basis for medicinsk teknologivurdering.
Odense.

Epidemiologi.
Ph.d.-kursus ved Aarhus Universitet.

Nielsen JM.
Behandling af funktionelle, somatiske symptomer i almen praksis.
Fuglsøcentret.

Reference Manager, verson 8.5.
Kursus på Psykiatrisk Forskningsbibliotek, Århus.
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Niemann T.
Elektronisk præsentation.
Ph.d.-kursus, Aarhus Universitet.

Epidemiologi - grundkursus.
Aarhus Universitet.

Epidemiologi - udvidet kursus.
Aarhus Universitet.

Sundhedsøkonomi.
Institut for Sundhedsvæsen. København.

Olesen F.
Effektiv efteruddannelse.
Temadag afholdt af Efteruddannelsesfonden for almen praksis.

Kan - kan ikke / skal - skal ikke. Individuel efteruddannelsesplanlægning. DSAM's årsmøde.
Hindsgavl, Middelfart.

Medicinsk Teknologivurdering (MTV) og Kvalitetsudvikling.
Årsmøde afholdt af Sundhedsstyrelsen.

MTV, sundhedstjenesteforskning og klinisk praksis.
Symposium arrangeret af Statens Institut for Medicinsk Teknologivurdering.

Patientcentreret klinisk metode i almen medicin.
Workshop arrangeret af DSAM og Institut for Almen Medicin, Århus.

Research in General Practice - how has it affected general practice in the past half century and what should
we concentrate upon in the years to come?
Symposium arrangeret af Central forskningsenhed for almen praksis.

Rosendal M.
Doctor-Patient Interaction in everyday clinical work. To Explore, Understand, Research and Teach. A five
day course.
Asker, Norge.

Erfaringer med The reattribution model og efteruddannelse af praktiserende læger i behandling af
depression.
Vrije Universitet, Amsterdam og Groningen Universitet. Holland.

The reattribution model.
National Primary Care Research and Development Centre, University of Manchester. England.

Tværfaglig konference om MTV-rapporten: Ondt i ryggen.

Vedsted P.
Biostatistik. Forskerkurser.
Sundhedsvidenskabeligt Fakultet, Aarhus Universitet.
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Statistisk analyse af overlevelsesdata.
Forskerkurser, Sundhedsvidenskabeligt fakultet. Aarhus Universitet.

Tværsektoriel forskning og udvikling i sundhedsvæsenet. Telemedicin.
Forskningsenheden for Almen Medicin, Frederiksborg Amt.

Videregående epidemiologi.
Forskerkurser, Sundhedsvidenskabeligt Fakultet, Aarhus Universitet.

Desuden er der løbende arrangeret tematiske diskussioner, møder og lignende for den videnskabelige stab
på Institut, Forskningsenhed og ved Specialeuddannelsen.
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Udvalgsarbejde, tillidshverv og lignende

Andersen B.
Formand for Dansk Chlamydiologisk Selskab.

Jørgensen CK.
Medlem af Juniorpanelet i Ugeskrift for Lægers redaktionskomité.

Kallestrup P.
Medlem af Fayl's repræsentantskab, Fyam-udvalget under DSAM, Internationalt udvalg under DSAM,
Lægekredsforeningen i Århus Amts repræsentantskab.
DYNAMU - Den Yngre Almen Medicinske Uddannelseskoordinator i Århus Amt.

Lous J.
Formand for DSAM’s udvalg vedr. multipraksisundersøgelser.

Medlem af bestyrelsen for Center for Klinisk Farmakologi, Aarhus Universitet.

Maunsbach M.
Udvalgsarbejde under P.L.O. og DSAM vedr. den almenmedicinske kerneydelse.

Niemann T.
Medlem af FAYL’s forsknings- og uddannelsesudvalg.

Medlem af ph.d.-foreningens bestyrelse, Aarhus Universitet.

Medlem af ansættelsesudvalget for undervisningsstillinger i ortopædkirurgi, region Nord.

Olesen F.
Medlem af bestyrelsen for European Society of General Practice/Family Medicine.

Medlem af Lægeforeningens Forskningsfonds Videnskabelige Bedømmelsesudvalg. Udtræder ultimo
1999.

Medlem af EQuiP.

Medlem af EGPRW.

Tilforordnet Kvalitetssikringsudvalget for Århus Amt.

Medlem af DSAMs kvalitetsudviklingsudvalg.

Medlem af Det Videnskabelige Udvalg for Dansk Institut for Medicinsk Teknologivurdering.

Medlem af Det Videnskabelige Bedømmelsesudvalg i DSAMs Lundbeckstipendium.
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Medlem af Lægemiddelrådet for Århus Amt.

Medlem af The Scientific Committee for The Wonca ESGP/FM in Wienna 2000.

Medlem af administrationsgruppen vedrørende screening for cancer colli uteri i Århus Amt.

Medlem af rådgivningspanel i Danish Health Development Group. Et samarbejde mellem Århus Amt og
konsulentfirmaet PLS Consult.

Medlem af den faglige bestyrelse for Forskningsenheden for Funktionelle Lidelser ved Århus Universitets-
hospital.

Medlem af Statens Sundhedsvidenskabelige Forskningsråd.

Formand for udvalg vedr. Sundhedstjenesteforskning under Statens Sundhedsvidenskabelige Forsknings-
råd.

Medlem af Det Nationale Råd for Kvalitetsudvikling under Sundhedsstyrelsen.

Vedsted P.
Medlem af forskningsudvalget under Dansk selskab for almen medicin.

Redaktør af Nyhedsbrev for Dansk Selskab for Kvalitet i Sundhedssektoren.

Deltager i arbejdsgruppe for fælles hjemmeside for Forskningsenhederne i Danmark (www.almen.dk).
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Censor- og bedømmelsesopgaver

Lous J.
Bedømt ph.d.-opgave ved Odense Universitet. Medicinsk kvalitetsudvikling af diagnostik og behandling
af øresygdom i almen praksis af Eva Charlotte Jung Johansen.

Censor ved Københavns og Odense Universiteter.

Medlem af bedømmelsesudvalg ved besættelse af 2 lektorater ved Institut for Almen Medicin, Køben-
havns 
Universitet.

Olesen F.
Bedømt ph.d.-opgave ved Aarhus Universitet.

Censor i faget almen medicin ved Københavns, Odense og Aarhus Universitet.

Medlem af bedømmelsesudvalg ved 2 professoransættelser ved Aarhus Universitet.

Ekstern bedømmer og rådgiver ved flere forskningsprojekter fra andre nationale og internationale
forskningsorganisationer.
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Tidsskriftarbejde

Christensen MB.
Review-opgaver ved tidsskrifterne British Journal of General Practice og Ambulatory Child Health.

Kallestrup P.
Fyam-redaktør af Practicus. 
Medlem af redaktionen af Medicus.

Lous J.
Medlem af det videnskabelige panel ved Ugeskrift for Læger.
Medredaktør på Cochrane Ear, Nose and Throat Disorders Group.
National medredaktør på Scand J Prim Health Care.
Referee ved BMJ, Br J Gen Pract, Eur J Gen Pract, Resp Med, Scan Audiol og Ugeskr Læger samt "The
Health Project Book", John Wiley & sons Ltd.

Olesen F.
Referee ved Ugeskr Læger, Eur J Gen Pract, BMJ, Br J Gen Pract, Qual Health Care, Scand J Prim Health
Care.

Vedsted P.
Bedømmer ved Danish Medical Bulletin og Acta Psychiatrica Scandinavica.


